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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá souvislostmi mezi časovou perspektivou a moudrostí. Cíli práce bylo

jednak převést do českého prostředí Třídimenzionální škálu moudrosti a ověřit její

psychometrické vlastnosti a jednak empiricky prozkoumat souvislosti mezi takto

operacionalizovanou moudrostí a časovou perspektivou. Výzkumný soubor čítal 196

respondentů. Pro měření časové perspektivy byla použita švédská verze Zimbardova

inventáře časové perspektivy (S-ZTPI) a škála Transcendentální budoucí časové perspektivy

(TBČP), pro zjišťování moudrosti byla použita česká verze Třídimenzionální škály

moudrosti (3DŠM). Oba nově přeložené dotazníky měly v českém souboru dobré

psychometrické vlastnosti. Balancovaná časová perspektiva byla vypočtena dvěma různými

metodami a souvisela se vzděláním a zdravotním stavem. Optimálních skórů BČP i

moudrosti dosáhl jen velmi malý počet respondentů. Čeští respondenti nejvýše skórovali

v reflektivní dimenzi moudrosti a nejníže v afektivní dimenzi moudrosti. Ženy měly vyšší

skóre v afektivní dimenzi než muži. Jednotlivé subškály a celková moudrost měly komplexní

vztahy s různými časovými perspektivami. BČP korelovala pozitivně s moudrostí. V TBČP

dosahovaly vyšších skórů ženy oproti mužům. Tato časová perspektiva korelovala

s přítomnými časovými perspektivami, pozitivní minulostí a afektivní dimenzí moudrosti.

Časová perspektiva je potenciálním prediktorem moudrosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Moudrost, balancovaná časová perspektiva, transcendentální budoucí časová perspektiva,

3DŠM, S-ZTPI, TBČP

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on relationship between time perspective and wisdom. The

aim of this paper was firstly to transfer Three-Dimensional Wisdom Scale (3D-WS) into

Czech environment and test its psychometric properties, and secondly to explore

relationships between wisdom conceptualized using above mentioned scale and time

perspective. The sample encompassed 196 respondents. In order to measure time perspective

Swedish version of the Zimbardo Time Perspective Inventory (S-ZTPI) and the

Transcendental-Future Time Perspective scale were used; in order to explore wisdom Czech

version of the Three-Dimensional Wisdom Scale was applied. Both newly translated

questionnaires showed good psychometric properties in Czech sample. Balanced time

perspective was calculated via two different methods and was related to education and health

state. Only a very few respondents achieved optimal scores for BTP as well as for wisdom.

Czech respondents scored the highest in reflective wisdom dimension and the lowest in the

affective wisdom dimension. Women scored higher than men in affective subscale. Wisdom

subscales and total wisdom had complex relations with different time perspectives. BTP was

posivitely correlated with wisdom. Women scored higher than men in TFTP. This time

perspective correlated with both present time perspectives, past positive time perspective

and affective component of wisdom. Time perspective is a potential predictor of wisdom.

KEYWORDS

Wisdom, balanced time perspective, transcendental-future time perspective, 3D-WS, S-

ZTPI, TFTP
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Úvod

V dnešním turbulentním světě existuje celá řada problémů, které lidstvo zatím nedokázalo

efektivním způsobem vyřešit. Rostoucí ozonová díra, znečištění planety či válečné konflikty

a jejich následky jsou natolik komplexního charakteru, že jejich uchopení vyžaduje jiný než

běžný způsob uvažování a jednání. Ukázalo se, že pro řešení těchto problémů je inteligence

nedostatečná, že je potřeba jiná kvalita uvažování nad světem a lidským životem. Touto

staronovou kvalitou je moudrost.

Moudrost se objevuje jako lidská kvalita v mnoha náboženstvích i filozofii, které jsou

základními stavebními kameny řady kultur. Kromě toho je moudrost běžnou součástí

každodenního života v podobě přísloví, příběhů a pohádek, kde vládnou moudří králové a

muži se stříbrnými vlasy udílejí cenné životní rady. Každý má také nějakou představu, jak

se moudrost projevuje v každodenním životě a dokáže ve svém okruhu známostí

identifikovat člověka, který této představě odpovídá.

Ačkoli má za sebou koncept moudrosti mnohaletý vývoj, do centra pozornosti psychologů

se dostala teprve nedávno. S přesměrováním výzkumného zájmu z negativních aspektů

lidského života na pozitivní a růstové koncepty, se moudrost postupně stala předmětem

zájmu v řadě oblastí. Nejprve byla studována v souvislosti s „dobrým stárnutím“, posléze

byly studovány i jiné věkové skupiny a v současnosti začíná moudrost pomalu pronikat do

aplikovaných oblastí jako je vzdělávání či management.

V České republice je zatím výzkum moudrosti v plenkách. Tato diplomová práce si klade za

cíl přinést téma moudrosti do světa české empirické psychologie, a to prostřednictvím

pilotáže škály určené k sebehodnocení moudrosti a prvními výzkumnými poznatky o vztahu

moudrosti s druhým významným adaptivním procesem – balancovanou časovou

perspektivou. Budování základny poznatků o fenoménu moudrosti je prvním krokem, který

v dlouhodobé perspektivě může vést k navržení způsobů, jak moudrost u člověka cíleně

rozvíjet.
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Teoretická část

Teoretická část obsahuje dvě kapitoly, první z nich je věnována konceptu moudrosti

v psychologii. Budou v ní představeny hlavní současné teoretické přístupy a dosavadní

poznatky o tomto komplexním fenoménu. Druhá kapitola se zabývá časovou perspektivou,

zejména konceptualizací P. Zimbarda a dalších výzkumníků, kteří jeho pojetí dále

rozpracovali a empiricky ověřovali.

1 Moudrost jako psychologický koncept

Moudrost má za sebou jako koncept velmi dlouhou a spletitou historii (Woerner &

Edmondson, 2008). Cesta k současnému pojetí má své počátky již před přibližně 2500 let ve

filozofii a náboženství-teologii (Baltes, 2004; Kallio, 2015). Moudrost nalezneme v Bibli,

budhistických knihách, v Aristotelových spisech i v dílech dalších filozofů. Vývoj pojetí

moudrosti dosud neskončil, naopak byl v posledních desetiletích zájem o tuto ctnost znovu

oživen, a to především v psychologické vědecké obci, kde je moudrost považována za

nejvyšší ze všech lidských ctností, a tedy i optimální cíl lidského vývoje (Staudinger, Maciel,

Smith, & Baltes, 1998).

V následujících kapitolách je nejprve stručně představen průnik tematiky moudrosti do

psychologie. Druhá obsáhlejší část je věnována současným teoriím, a to jak implicitním (tj.

laickým), tak explicitním (tj. vědeckým). V závěru kapitoly budou představeny vybrané

výsledky dosavadních výzkumů moudrosti.

1.1 Průnik tematiky moudrosti do psychologie

První vlaštovky na poli psychologie se ve vztahu k moudrosti objevily ve vývojové teorii E.

Eriksona a u následovníků J. Piageta.

Erik H. Erikson (2015) definoval osm stádií vývoje člověka. Moudrost považoval za ctnost

vyplývající z úspěšného zvládnutí krize v posledním, vrcholném stádiu, kdy se člověk

potýká se zoufalstvím a strachem ze smrti. Pokud konečnost vlastního života úspěšně přijme,

získá nadhled, který mu umožní dosáhnout ego-integrity. Moudrost je tedy podle Eriksona

(2015) výsledkem úspěšného celoživotního vývoje a člověk k ní dospívá až v samotném

závěru života, když zpětně pozitivně hodnotí jeho průběh, smysluplnost, úspěchy i
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neúspěchy. Pokud naopak zaujímá na svůj život negativní náhled a lituje zmeškaných

příležitostí, dospívá k zoufalství nebo pohrdání.

Jean Piaget se zabýval vývojem kognitivního uvažování. Za nejvyšší stádium vývoje

považoval stádium formálních operací, nicméně jeho následovníci připustili možnost

existence dalších, tzv. postformálních stádií (Walsh, 2011). Tato stádia by měla být

charakteristická relativistickým či dialektickým způsobem uvažování. Moudrost patří právě

do těchto postformálních stádií a je konceptualizována jako komplexní způsob uvažování,

který zahrnuje schopnost integrovat protiklady, vypořádat se s limity poznání a nejistotou,

mnohostí příčin a následků či nekonzistencí (Staudinger, 2008).

Empirický výzkum moudrosti v psychologii započal až v 70. letech 20. století (Bangen,

Meeks, & Jeste, 2013) nejprve studiem laických teorií o tom, co moudrost je, jak ji lze poznat

a jak se projevuje. V souvislosti s nástupem pozitivní psychologie na konci 90. let došlo k


[…]


Zvláště negativní minulost, obě přítomné škály, transcendentální budoucí škála nebo

vyvážené časové rámce mají potenciál ovlivnit výši moudrosti u člověka. Webster a kol.

(2014b) docházejí k podobným zjištěním a identifikují balancovanou časovou perspektivu

jako významnou vysvětlující proměnnou rozptylu v moudrosti nad rámec osobnostních

charakteristik a věku. Design této studie neumožňuje s jistotou odvozovat kauzální vztahy,

výsledky regresní analýzy lze však považovat za odrazový můstek pro další prověřování

vztahů mezi konceptem časové perspektivy a moudrosti v budoucnosti, ideálně

v longitudinálním výzkumu.
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7.1 Limity výzkumu

Prezentovaný výzkum má některé limity, které je nutné brát v úvahu při interpretaci

výsledků. Design výzkumu jako průřezové studie neumožňuje vyvozovat kauzální

souvislosti mezi proměnnými, prezentované výsledky se tedy vztahují jen k jejich

souběžnému výskytu. Určité zkreslení může představovat také aktuální výzkumný soubor,

který není reprezentativním výběrem pro českou populaci. Výsledky aktuálního výzkumu

proto není možné zobecnit bez jejich prověření dalšími studiemi s českými respondenty.

Specifičnost výzkumného souboru v tomto výzkumu je daná vysokou úrovní vzdělání,

nerovnoměrným rozložením věkových kohort a nestejným zastoupením žen a mužů.

Výzkum je postaven na sebehodnocení respondentů v různých oblastech, a existuje proto

riziko vlivu sociální žádoucnosti na styl odpovídání v dotazníku. Kromě toho se také

ukazuje, že lidé mají jen omezenou schopnost adekvátně hodnotit sami sebe. Specificky pro

měření moudrosti prostřednictvím sebeposuzování je limitem to, že jedním ze

základních kritérií moudrosti je uvědomování si limitů vlastních znalostí, a z toho

vycházející pokora a skromnost. Opravdu moudrý člověk by tedy teoreticky sám sebe jako

moudrého neohodnotil.

Konkrétně použitá dotazníková baterie má omezení v tom, že odpovědní škály časové

perspektivy a moudrosti jsou konstruovány s prohozenými póly. Zatímco odpověď 1 tak pro

S-ZTPI značí jednoznačný nesouhlas, pro 3DŠM je vyjádřením naprostého souhlasu. Pro

některé respondenty to mohlo být matoucí a ovlivnit jejich odpovědi.

Určitým nedostatkem je také nemožnost porovnat výsledky se zahraničními či domácími

studiemi, protože vztah mezi moudrostí a časovou perspektivou nebyl doposud výzkumně

probádán. Výjimku tvoří studie Webstera a kol. (2014b), ve které však autoři nepoužívají S-

ZTPI, ale vlastní nově zkonstruovanou metodu a jiný sebehodnotící dotazník moudrosti, než

je použitý v aktuálním výzkumu.

7.2 Návrh pokračování

Protože je moudrost v českém prostředí nové téma, nabízí se celá řada možných

výzkumných směrů pokračování. Jednou z možností je navázat na tento výzkum a

v longitudinálním designu ověřit vliv časové perspektivy, která se utváří už od dětství, na
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moudrost v některém z pozdějších období života. Kromě toho by bylo vhodné ověřit

výsledky prezentovaného výzkumu na reprezentativním, nebo alespoň jinak strukturovaném

vzorku respondentů.

Dalším přínosem pro rozvoj tohoto tématu v ČR by byly překlady a kulturní adaptace jiných

metod používaných v zahraničí, např. dalšího sebeposuzovacího dotazníku, paradigmatu

používaného berlínskou školou nebo kombinovaného způsobu měření moudrého uvažování.

V návaznosti na dostupnost metod pro měření moudrosti je poté možné prozkoumat

souvislosti s dalšími psychologickými koncepty jako je well-being, vděčnost, otevřenost ke

zkušenosti dle Big 5 či emoční inteligence. Akumulace poznatků umožní lepší pochopení

konceptu moudrosti, včetně jejího vzniku a vývoje. Tyto poznatky se pak dají uplatnit

v praxi, např. ve vzdělávání, managementu a obecně za účelem budování moudřejší

společnosti.

Zcela odlišnou linií výzkumu jsou pak výzkumy implicitních teorií různých skupin lidí

spojené s představami o moudrosti. Implicitní představy o moudrosti jsou totiž ovlivněny

kulturou a je důležité zjistit jejich specifika pro českou kulturu. Implicitní teorie mohou

navíc napomoci při adaptaci explicitních metod do českého prostředí.
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Závěr

Moudrost je jedna z nejvyšších ctností lidského charakteru. Uvedený výzkum si kladl za cíl

ověřit možnosti využití překladu sebeposuzujícího dotazníku z amerického prostředí, který

prokázal dobré psychometrické vlastnosti. Následně se studie věnovala zjišťování

souvislostí mezi moudrostí a časovou perspektivou. Korelační vztahy byly nalezeny pro řadu

subškál časové perspektivy včetně balancované časové perspektivy a moudrosti. Tento

výzkum je tak jedním z prvních v českém prostředí, a zároveň unikátním výzkumem i ve

vztahu k zahraničí, protože takto komplexně nebyla doposud moudrost s časovou

perspektivou studována.

Do budoucna se otevírá řada dalších cest, kterými lze výzkum moudrosti směřovat. Jednou

z potenciálních linií je studium laických teorií o moudrosti, zatímco druhá aplikuje

zahraniční explicitní metody, ověřuje jejich převoditelnost pro české prostředí a následně je

využívá v rozšiřování dosavadní poznatkové základny o moudrosti. Výrazným nedostatkem

ve studiu moudrosti je i v celosvětovém kontextu absence longitudinálně designovaných

výzkumů. I zde se proto otevírá prostor pro další rozvoj.
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