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 Práce Petry Topkové se zaměřuje jednak na moudrost a její operacionalizaci, jednak na
časovou perspektivu v teoretickém uchopení P. Zimbarda a J. Boyda (1999, 2008) se zvláštním
zaměřením na balancovanou časovou perspektivu a transcendentální perspektivu. Velmi
pozitivně hodnotím, že autorka důkladně reflektuje určitou zatíženost pojmu moudrost danou
tím, že se tento pojem vyskytuje v množství náboženských a filozofických systémů a v běžném
povědomí. Moudrost jako psychologický koncept autorka ve shodě se současnou psychologií
uchopuje jako adaptivní proces a proto jej ve vlastním empirickém šetření zkoumá společně
zejména s balancovanou časovou perspektivou, která se rovněž řadí mezi významné adaptivní
procesy. Výběr tématu je promyšlený a explicitně zdůvodněný.
Teoretická část je psána srozumitelně a s ohledem ke čtenáři a dokládá vysokou míru
orientace autorky jak v problematice moudrosti, tak v problematice časové perspektivy.

Co se týče části o moudrosti, tak autorka je jednak schopná reflektovat současný stav
poznání v tématu, jednak prezentovat nejvýznamnější konceptualizace, včetně implicitní
teorie moudrosti (s.11-17), Petersonovy a Seligmanovy klasifikace silných stránek,
Sternbergovy balanční teorie, konceptualizace berlínské školy, třídimenzionálního pojetí
Moniky Ardelt, HEROE modelu, neurovědního a konstruktivistického modelu. Za pochvalu
stojí, že autorka u každé teorie či modelu uvádí použitou operacionalizaci a případně pečlivě
popisuje empirické výzkumy, na jejichž základě teorie či model vznikly. Stejně tak oceňuji, že
u řady teorií uvádí autorka také (kritickou) reakci dalších autorů, případně sama upozorňuje
na některá problematická místa. Autorka také podnikla pokus o určitou syntézu teorií
moudrosti (resp. reportuje syntetické pokusy jiných autorů) – tady by šlo jít do větší hloubky
(pokusit se třeba identifikovat v první řadě situace relevantní pro moudrost, což by umožnilo
kvalitativně posunout operacionalizaci a zkoumání moudrosti), na druhou stranu je třeba říci,
že autorka v současném výzkumu spoléhá na sebeposuzovací metody zjišťování moudrosti,
takže provedení hloubkové analýzy nebylo nutností. Dobrým vykročením je ale např. rozlišení
moudrosti jako osobnostní charakteristiky a jako kontextuální proměnné, kde autorka uvádí
teoretické pozice jednotlivých autorů i relevantní empirické nálezy. Zajímavé je také
nakousnutí rozdílu mezi osobní a obecnou moudrostí, ale opět by bylo třeba jejich porovnání
posunout na hlubší úroveň analýzy. Zajímavá je kapitola o Vývoji moudrosti (1.3), ačkoliv se
nelze ubránit určité skepsi, že by bylo možné identifikovat facilitátory a inhibitory moudrosti
ve chvíli, kdy koncept moudrosti je pouze vágně vymezen a nedostatečně operacionalizován,
jak vyplývá z prvních kapitol o moudrosti. Kapitola nicméně obsahuje řadu hodnotných odkazů
a přispívá k utvoření celistvého obrazu o současném zkoumání moudrosti. Oceňuji, že autorka
vnímá problém operacionalizace jako významný a věnuje mu samostatnou kapitolu textu
(1.4). Logicky, vzhledem k zaměření empirické části práce, je největší prostor věnován
sebeposuzovacím škálám určeným k měření moudrosti, ale nejsou opomenuty ani jiné (z
mého pohledu zajímavější) metody, např. myšlení nahlas při řešení náročných životních situací
apod. Prostor je věnován také nalezeným vazbám moudrosti k sociodemografickým
charakteristikám a dalším proměnným jako je např. inteligence, životní spokojenost,
osobnostní rysy apod. Celkově je kapitola o moudrosti zpracována systematicky a komplexně

a mohla by být dobrým výchozím textem pro přehledovou studii na toto téma. Autorka čerpala
převážně ze současných cizojazyčných zdrojů.
Ve srovnání s částí o moudrosti, která je uspořádanou koláží velkého množství různých
teorií a výzkumných poznatků, část o časové perspektivě je mnohem zacílenější a v podstatě
se omezuje na představení teorie časové perspektivy P. Zimbarda a J.Boyda a dotazníku ZTPI,
který autoři vyvinuli k jejímu zjišťování. Ani v této části nechybí představení empiricky
zjištěných korelátů časové perspektivy jako jsou mezi mnohými např. well-being, deprese,
úzkostnost, coping, rizikové chování nebo školní úspěšnost. Ocenění si zaslouží zejména
kapitola 2.5 věnovaná balancované časové perspektivě (s.53-60) a způsobům jejího zjišťování.
Jedná se o koncept, který není využíván tak masivně jako jednotlivé rámce ZTPI, ale
představuje specifickou kvalitu a dobře zapadá do rámce pozitivní psychologie, ke které se
hlásí i autorka. Pěkná je také kapitola, ve které autorka propojuje téma moudrosti a
(balancované) časové perspektivy.
Výzkumné cíle a hypotézy si autorka stanovila realistické, přiměřené a smysluplné.
Metodologie výzkumu je podána úplně a přehledně, včetně detailního popisu sběru dat,
získaného souboru respondentů, administrované baterie a metod zpracování dat. Oceňuji
promyšlenou psychometrickou analýzu nově přeložených dotazníků – zejména dotazníku
moudrosti, ve které nechybí srovnání důležitých parametrů (vnitřní konzistence) s hodnotami
naměřenými na originálním dotazníku či blízkých překladech (slovenština) ani identifikace
problémových položek.
Statistické zpracování dat je provedeno kvalitně a s citem pro kvantitativní
metodologii. Vedle jednodušších metod jako jsou korelace a porovnávání průměrů se v práci
objevují i regresní modely. Data jsou zpracována systematicky, jednotlivé analýzy na sebe
logicky navazují. Výpočty jsou prezentovány přehledně, srozumitelně a interpretovány
přiměřeně. Jedinou výhradu bych měla k použití dvou, resp. tří vysoce korelovaných
prediktorů ve třetím regresním modelu (OBČP a OBČP-ČR, a S-BČP), což by mělo být
reflektováno, protože vzájemná korelace prediktorů může zkreslit jejich váhu. V globálu ale
považuji provedení analýzy za nadstandardní a oceňuji zejména samostatnost autorky a její
orientovanost ve statistickém zpracování dat.

Celkově se Petře Topkové podařilo naplnit cíle diplomové práce, jak v teoretické, tak
v empirické části. V ČR se jedná o ojedinělou studii, navíc s podobným složením souboru jako
mají zahraniční výzkumy, což při současném kvalitním zpracování dává autorce dobré
publikační možnosti. Předložená práce podle mého splňuje kritéria na diplomové práce
kladená a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 28.8.2018
Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D.

Námět k diskuzi: Zkuste prosím shrnout na základě vašich dosavadních znalostí o moudrosti,
které situace/kontexty by byly relevantní pro moudrost (coby situační/kontextuální
proměnnou) – z některých útržků v textu vyplývá, že moudrost se uplatňuje např. při řešení
špatně definovaných problémů (s.30) – není to příliš obecné? Jak by to šlo konkretizovat?
Nejsou naopak ještě další situace/kontexty, kde se moudrost uplatňuje?